COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

 REQUERIMENTO  Nº      , DE 2025

(Do Sr. Henrique Vieira)

Requer  Moção  de  Aplauso  e
Reconhecimento  à  Polícia  do
Estado  do  Rio  de  Janeiro  pela
realização  da  Operação  Fake
Monster.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  Art.  117  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  aprovação  de  moção  de  Moção  de  Aplauso  e

Reconhecimento à Polícia do Estado do Rio de Janeiro pela realização da Operação Fake

Monster.

J U S T I F I C A Ç Ã O

A 'Operação  Fake  Monster',  conduzida  pela  Polícia  Civil  do  Estado  do  Rio  de

Janeiro identificou ameaça de ataque a bomba no show. Gostaria  de propor a  vocês que

parassem por alguns segundos, fechassem os olhos  e pensassem no que teria acontecido.

A referida operação desarticulou uma rede criminosa que atuava em plataformas

digitais. A rede promovia a radicalização de adolescentes, a disseminação de crimes de ódio,

automutilação e conteúdos violentos como forma de pertencimento e desafio entre jovens.

*C
D2

54
40

79
11

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254407911600

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

13
:4

5:
17

.0
13

 -
CS

PC
CO

A ação, que também contou com a atuação das polícias civis do Mato Grosso, Rio

Grande do Sul e São Paulo de forma simultânea, foi fundamentada em um relatório técnico

produzido pelo Ciberlab após um alerta da Subsecretaria de Inteligência da Polícia Civil do

Estado do Rio de Janeiro,  que identificou células digitais  voltadas à indução de condutas

violentas em jovens por meio de linguagens cifradas e desafios com simbologia extremista.1

Segundo  a  Prefeitura  do  Rio  de  Janeiro,  2,1  milhões  de  pessoas  foram  ver  a

apresentação,  o  maior  público  da  carreira  da  cantora.  Milhares  de  pessoas,  jovens,

trabalhadores que saíram de suas casas com o único intuito de se divertir, ter acesso gratuito

ao Show de Lady Gaga... Todos poderiam ser mortos, feridos. Pessoas inocentes.

Como o atentado foi frustrado, nossa mente tende a minimizar o acontecido, mas

pensem no que seria.

O  grupo,  liderado  por  um  homem  adulto,  aliciava  adolescentes,  disseminando

discurso de ódio com alvo preferencial o público LGBTQIA+.

Assim, parabenizo a Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, pois são ações de

inteligência como esta que salvam vidas.

Sala das Comissões, em        de maio de 2025.

Deputado Pastor Henrique Vieira

 PSOL/RJ

1 https://agenciagov.ebc.com.br/noticias/202505/mjsp-apoia-operacao-contra-rede-de-crimes-de-
odio-que-aliciava-adolescentes-em-plataformas-digitais *C
D2

54
40

79
11

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254407911600

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

13
:4

5:
17

.0
13

 -
CS

PC
CO